
privind achizifionarea

prin procedura de achizi[ie

MTender ID

* Procedura a fost inclusl in
Link-ul cltre planul

ANUNT DE PARTICIPARE

Uscitorului cu pulverizare

Cererea Ofertelor de prefuri

ocds-b3wdp1-MD-1686127886688

planul de achizifii
de achizifii

publice_ a autoritifii contractante (Dallr[u): Da.i publice publicat: ht1p,p:4.u(q,.qd/rtp:
ulu

1' Denumirea autoritlfii contractante: IP Universitatea Tehnica a Moldovei
2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 16g

4. Numirut de telefon/faxt +373 23_Sl-5g / +373 2223-54-41
5' Adresa de - e-mail gi pagina web oficialr ale autoritiifii contractante:esenia.turchin@adm.utm.md; https /www.utm.md
6' Adresa de e-mail sau pagina web oficialE de la care se va putea ob{ine accesul la documentafiade atribuire: Documentalia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA ,,RSAT,,MTender.

7' Tipul autoritifii contractante gi obiectul principal d_e activitate (daci este cazul, menfiunea cEautoritatea contractanti este o autoritate centralr de achizifi. ,u, cr achizilia implicr o altEformr de achizi{ie comunr): Institufie publicd de inv6[Em6nt superior.
8' cumprrrtorul inviti o-peratorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitr{ile, siiparticipe Ia procedura de achizifie privind livrarea urmiitoarelor bunuri:

Specificarea tetrnica Oeplira sotrcitatal
Standarde de referin{I

LOT 1 Uscitor cu pulverizare
38000000-s Usc[tor

cu
pulverizar
e

Buca
td

Capacitatea de evapora"", Eb0- 1 5008L/h
solufie /suspenzie hidric6;
Temperaturi a aerului de admisie: max
2200c1'

Temperaturl a aerului de evacuare: 40-
l20oc;
Condifiile de mediu: Temperatur6 5-40 oC,

umiditate max.80%o;
Pompa: Peristalticd, vitezdvariabilfl
Conligurafie: co-current;
Mod de operare: Ciclu inchis;
Gazul de pulverizare: Aer comprimat sau
azot;
Atomizare: Capatdublu de pulverizare cu
opfunea de deblocare automat[, cu diametrul
standard de 0,5- 0,7 mm sau alt6 dimensiune
la alegere;
Pulverizare t Yitezd" variabild;
incllzire: 3 kW, cu controler pID;
Panoul de operare: Tactil:

416.670,00



Conecsiune: Transfer de date cu USB;
Garanfie: minim 1 an;
Instalare gi testare;
Accesorii incluse ln set:
r' Aparatul debazdcu panoul de comand[r' Setul de sticldrier' Panou deproteclie
'/ Pompl peristaltic6./ Filtru de inhare,/ Filtru de iegire

Valoarea estimativl totall

9,

10.

1) Pentru un sinsur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.
Termenii qi condifiile de livrare solicitafi: Livrarea in decurs de 60 zile calendaristice dup6semnarea contractului de citre ambele p6rti.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023.

11.

12.

14.

15.

Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai incadrul unor programe de angajare protejair (dupr caz): Nu se apri&.
Prestarea serviciului este rezeryat[ unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acteadministrative (dupi caz): Nu se aplic6.

L6' Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determinaeliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)cerinfelor eventual impuse; se menfioneazl iniormafiile solicitate 1ouaE, documentagej:

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul minim/
Obligativitatea

!-oc119nte obligatorii Ia depunerea ofertei (in conformitate cu art.65 alin. (4), Legea nr. l3l din

?l;\i?!"!l:#ff:y::::!:::::y,'.upune tn-yoa ofiisatotriu depunerea ,,oferiei,i teinice, oferteilinanciare,
formularului DUAE ;i garanlio pentru ofertd',)

DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform formularului anexat in SIA ,,RSAP,, MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 72 din 11..06.2020, rnodificat
prin OrdinLrl MF nr. 146 din24.11.2O2O).

Confirntat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertcntului

Obligatoriu
(la deschidere)

Specifica{ii tehnice
Cottfirmat prin aplicarea semndturii electronice a

Conform Anexei nr, 22 din Documenta{ia standard aprobatE
prin Ordinul MF nr. I 15 din t5.Og.2\2t

Specificatii de pref conform Anexei nr. 23 din Documentafia standard aprobatI
prin Ordinul MF nr. 115 din l5.Og.2\2l.

Obligatoriu
(la deschidere)



Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a

Declarafie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documentafia standard aprobatE
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a

Garanlia pentru oferta
- l% din valoarea
totali a ofertei, fbrA
TVA

1) Oferta va fi insotitd de o Garanlie pentru ofertd (emis6 de
o bancd comerciali) conform formularului Anexei nr. 9 din
Documentatia standard aprobat[ prin Ordinul MF nr. I l5 din
15.09.2lzl_Originalut Garan{iei emise de o bancl
comerciali va fi prezentat obligator Ia sediul autoriti{ii
contractante pAnI la termenul limiti de depunere al
ofertelor, mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 16g, bir.
108.

SAU

2) Transfer pe contul autoritdtii contractante (cu ataqarea
dovezii transferul ui), conform urmitoare lor date bancare :

Beneficiarul
platil

IP Universitatea Tehnicl a Moldovei

Denumirea
bdncii

BC'MOLDOVA-
AGROINDBANK' S.A., Sucursala
'Chiqindu-Centru'

Codul liscal l 00760000 1 s06
IBAN MD32AG00 00000225t20 1 53 I 0

Confirruat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la deschidere)

Document-e obligatorii Ia evaluarea ofertelor (Potrivit art. 20 alin. (8), Legea nr. t 3I din 03.07.2015,
urmdtoarele documente_o-bligatorii vorfi solicitate dupd deschiderea'oferteior conform cerinlelor sitermenelor indicate tn DUAE)

Dovada inregistr[rii
persoaneijuridice, in
conformitate cu
prevederile legale din
tara in care ofertantul
este stabilit

Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii/E*t.as din
Registrul de Stat al persoanelorjuridice.
ConJirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Operatorul economic nerezident va prezenta documente din
tara de origine care dovedesc forma de ?nregistrare/atestare
ori apartenenta din punct de vedere profesional

Obligatoriu
(la solicitare)

indeplinirea
obligaliilor de plat[ a
impozitelor, taxelor gi
contribufiilor de
asiguriri sociale, in
conformitate cu
prevederile legale in
vigoare RM

Certificat de efectuare sistematicI a pllfii impozitelor,
contribufiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal.
(valabilitatea certificatului - conform cerinfelor
Inspectoratului Fiscal al Republicii Moldova).
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice q
ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de b.anca
delindtoare de cont.
Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Raporful financiar
(pentru anul2022)

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

Obligatoriu
(la solicitare)



10.

Demonstrarea
experientei
operatorului economic
privind livrarea
bunurilor in domeniul
de activitate aferent
obiectului contractului
ceurmeazlafiatribuit

1. Ofertantul va avea minim 3 ani de experienfi in livrarea
bunurilor similare;
2. Declaralie privind lista prinoipalelor livrdri de bunuri
similare in ultimii 3 ani de activitate. Conform Anexei nr.12
din Documentafia standard aprobatl prin Ordinul MF nr.l15
din 15.09.2021.
Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

11.

Declarafie prin care se

va confirma cI
producdtorul/di stribuit
orul de echipamente
electrice gi electronice
(EEE) este inclus in
Lista producltorilor de
produse supuse
reglement[rilor de
responsabilitate
extins5 a
produc6torilor (cu
indicarea nr. de
inregistrare din rrlista
producltorilor")

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
o.fertantului

Obligatoriu
(la solicitare)

t2.

Declarafie privind
confirmarea identit6tii
beneficiarilor efectivi
gi neincadrarea
acestora in situafia
condamnErii penhu
participarea la
activitEfi ale unei
oryanizalii sau grupiri
criminale, pentru
corup{ie, fraudd gi/sau
spdlare de bani

(Va fi prezentat de cdtre
ofertantul cdstigdtor in
termen de 5 zile de la
data comunicdrii
rezultatelor procedurii
de achizilie publicd)

Formularul Declarafiei este anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11,2020).
Confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului

Obligatoriu
(va fi prezentat de

c[tre ofertantul
cigtigltor)

13.

Garanlia de bun6
execulie 5% din
valoarea totald
(inclusiv TVA) a

Contractului.
(VaJi prezentatd doar de
cdtre ofertantul
cdstigdtor la momentul
s emndr i i contr actului)

l) Garantie de bun6 executie (emisd de o banc6 comerciali)
conform formularului Anexei nr. 10 din Documentatia
standard aprobat6 prin Ordinul MF nr. 115 din
15.09.2D2l_Originalul Garan{iei emise de o bancl
comerciali va fi prezentat obligator la sediul autoriti{ii
contractante mun. ChiginIu, bd. $tefan cel Mare, 168,
bir. 108.

SAU 2) Transfer pe contul autoritetii contractante, conform
urmitoarelor date bancare:

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de c[tre ofertantul

ci$tigdtor, la
incheierea

Contractului)Beneficiarul
pldtii

IP Universitatea Tehnicd a
Moldovei

Denumirea
bdncii

BC ''MAIB'' SA
Su curs al a " P etru Molv il d"

Codul.fiscal ltoOzooOOOtsOo

4



Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului

17, Garan{ia pentru ofertl, dupi caz:
transfer la contul aptoritdtii cont{actante, cuantumul 1% di, vuloar.a totala a offfiffi

18. Garan(ia de bun5 execu{ie a contractului, dup[ caz: Garanfie de bund execulie er.nisd de o banca

Contractului (incl. TVA).
cuantumul 5o/o din valoarca totald, a

19' Motivul recurgerii Ia procedura accelerati (in cazul licitafiei deschise, restrf,nse qi alprocedurii negociate), dupl caz: Nu se aplic[.

20' Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificafi dacil se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronica): Nu se aplicd.

2l' Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicd.
22, Ofertele se prezintii in valuta: Lei MD.
23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: preful cel mai sc6zut gi

corespunderea parametrilor solicitafi.

Conform art. 26 alin. 18, Legea nr. l3l din 03,07.2015, privin d achizi[iile publice, in cazul in caredoul sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de'atribuire suplimentar -
capacitatea tehnic6 qi/sau profesional d (art. l g, lit. d), iegea l3ll2ol5).

24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qiponderile lor:

25, Termenul limiti de depunere/deschidere a oferteror:
- pAnI la: Informafia o g6sifi in SIA RSAP.
- pe: Informa[iao gdsi]i in SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSA1 MTender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

28, Locul deschiderii ofertelort SIA ,,RSAP" MTender.
Ofertele intdrziate vor /i respinse.

29. Persoanele autorizatesr asiste ra deschiderea ofertelor:
ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sdparticipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin,Sll,,RsAp;, Mleider.

30' Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.
31' Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: Nu se aplic6.

32, Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:
Aggnlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. chisinlu, bd. $tefan cer Mare si sfiant nr.l24 (et.4), MD 200' ;
Tel/Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 g 2 0-6 5 l, c'onie statii@,an;c. mi'

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea %o



33' Data (datele) qi referinfa (referinfele) publicrrilor anterioare in Jurnalul oficial al UniuniiEuropene privind contractul (contractel.l lu .are se refer5 anunful respectiv (dac6 este cazul):Nu se aplicd.

34' ln cazul achizifiilor periodice' calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nuse aplicd.

35' Data publictrrii anunfului de intenfie sau, dupr caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfelde anunf: Nu a fost publicat.

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de particip are: 07.06.2023.
37. in cadrur procedurii de achizifie pubrici se va utiliz alacceptat

38.

39.

Contractul intrl sub inciden{a Acordului
Mondiale a Comerfului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplic[.
Alte informa(ii relevante: Nu se aplicd.

privind achizifiile guvernamentale al Organizafiei
anun{urilor transmise spre publicare inlurnaiul

Conducltorul grupului de lucru Dan L.$.

electronicd a ofertelor sau a 
"GreriloiGqglggq!_(q qqmenii eleciionice

facturarea electronic6
ile electronice

6iirr*h
- r '4c'

' .\i { Jr-:- 
^

L-,i'ftBffi,"'':*;i5: S\[t'f\Y:i:BOJ$ffi 
"o'o't:,$"r"fiJl,'}ffi

Q.jffliP

_O_gglqllgej4$Ig41 en tu t u i et ec t"o n ic


